

PREFEITURA MUNICIPAL DE LABREA
CNPJ: 05.830.872/0001-09



CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA REFERENTE A REFORMA DA ESCOLA FRANCISCA MENDES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Bancos
SINAPI - 12/2025 - Amazonas
SBC - 01/2026 - Amazonas
SICRO3 - 10/2025 - Amazonas

B.D.I.
28,35%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO		1		39.775,28	39.775,28	9,44 %
1.1	93568	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	22.815,75	29.284,01	29.284,01	6,95 %
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1	8.173,96	10.491,27	10.491,27	2,49 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		2.337,44	2.337,44	0,56 %
2.1	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	24	14,23	18,26	438,24	0,10 %
2.2	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	80	18,50	23,74	1.899,20	0,45 %
3			PINTURA		1		159.629,09	159.629,09	37,90 %
3.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	7426	12,30	15,78	117.182,28	27,82 %
3.2	102804	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MECÂNICA, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	2504	12,00	15,40	38.561,60	9,16 %
3.3	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1704,04	1,78	2,28	3.885,21	0,92 %
4			FORRO		1		7.380,00	7.380,00	1,75 %
4.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	m²	80	71,88	92,25	7.380,00	1,75 %
5			HIDRAULICA		1		3.353,92	3.353,92	0,80 %
5.1	94648	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	200	6,61	8,48	1.696,00	0,40 %
5.2	104573	SINAPI	JOELHO, ROSCA FÊMEA, COM BASE FIXA, PARA INSTALAÇÕES EM PEX ÁGUA, DN 25 MM X 1/2", FIXAÇÃO DAS CONEXÕES POR CRIMPAGEM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2023	UN	48	13,96	17,91	859,68	0,20 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE LABREA
CNPJ: 05.830.872/0001-09

5.3	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	48	12,96	16,63	798,24	0,19 %
6			HIDROSANITARIA		1		1.629,30	1.629,30	0,39 %
6.1	98112	SINAPI	TIL (TUBO DE INSPEÇÃO E LIMPEZA) CONDOMINIAL PARA ESGOTO, EM PVC, DN 100 X 100 MM. AF_12/2020	UN	15	84,63	108,62	1.629,30	0,39 %
7			ELETRICA		1		4.224,80	4.224,80	1,00 %
7.1	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	300	7,02	9,01	2.703,00	0,64 %
7.2	92016	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (3 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10	79,02	101,42	1.014,20	0,24 %
7.3	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, COM SOQUETE, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024_PS	UN	10	39,55	50,76	507,60	0,12 %
8			LOUÇAS		1		17.890,98	17.890,98	4,25 %
8.1	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10	688,44	883,61	8.836,10	2,10 %
8.2	86894	SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	371,51	476,83	5.721,96	1,36 %
8.3	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	82,15	105,43	1.265,16	0,30 %
8.4	95471	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	805,52	1.033,88	2.067,76	0,49 %
9			PORTAS DE MADEIRA		1		7.428,38	7.428,38	1,76 %
9.1	91296	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	10	415,88	533,78	5.337,80	1,27 %
9.2	100659	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	M	30	6,99	8,97	269,10	0,06 %
9.3	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR SEM CILINDRO, PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2025	UN	12	118,27	151,79	1.821,48	0,43 %
10			REVESTIMENTO CERAMICO		1		173.654,82	173.654,82	41,23 %
10.1	120034	SBC	REVESTIMENTO CERAMICO 45x90cm DIAMANTE BRANCO BR ELIANE	m²	422	288,91	370,81	156.481,82	37,16 %

PREFEITURA MUNICIPAL DE LABREA
CNPJ: 05.830.872/0001-09

10.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	100	133,80	171,73	17.173,00	4,08 %
11			LIMPEZA FINAL		1		3.840,00	3.840,00	0,91 %
11.1	210023	SBC	LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	100	29,92	38,40	3.840,00	0,91 %

Total sem BDI	328.177,05
Total do BDI	92.966,96
Total Geral	421.144,01

DATA: 26/02/2026

FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA DE ALMEIDA
CREA/AM: 33064/AM
Analista